Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 258/2021.

Barra Bonita, 27 de julho de 2021.

Senhor Presidente:

Em atenção aos Ofícios nºs

237/2021, 238/2021 e 239/2028, de 06/07/2021, protocolados nesta
Prefeitura sob os nºs 5.027/2021, 5.028/2021 97/5.032/2021, que
encaminhou o requerimento relacionado com o«PCM nº-590/2021, de

autoria dos Vereadores RodrigoGiraldelli Maldonado e Afonso Gabriel
Bressan Bressanin, aprovado.naSessão Ordinária de 05/07/2021,
onde solicitam informaçõessobre aquisição de projetos educacionais
relativos a Covid-19, estamos encam hando a Vossá Excelência as

informações apresentadas pelaSecretaria Municipal de Educação e pelo
Secretaria Municipal de Saúde, constantesde fls. 05/13 do Processo nº

5.027/2021 em 05 do Processo 5.028/2021.
À Sua Excelência o Senhor
JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP

Praça Nhonhô de Salles, 1130-Centro- Barra Bonita«SP-CEP 17340-000
Fone/Fax (14) 3604-4000- E-mail: secretariadogabinete(Obarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17340-000 — Barra Bonita-SP.

Processo nº 5027/2021

Da Secretaria Municipal de Educação

Para Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Reguerimento Câmara de Vereadores: Aquisição de projetos

educacionais relativos a COVID-19

Considerando o requerimento protocolado pelos nobres Edis

Afonso Bressanin e Rodrigo Maldonado, acerca de informações sobre

pretensão de prospecção de mercado para aquisição de projetos

educacionais relacionados ao COVID-19 temos a informar:

Desde a instauração da pandemia, esta Secretaria tem

trabalhado seus alunos acerca do tema, tornando-se constante a

utilização de recursos paradidáticos afim de instruir tanto os discentes

como toda a comunidade escolar.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17340-000 — Barra Bonita-SP.

Fones: (14) 3641-7200 e 3641-6336 - E-mail: educacao(Qbarrabonita.sp.gov.brnroai ni ani ac
Conforme Nelson Piletti, em seu livro Sociologia da Educação:

"A escola é uma das instituições sociais que

tem um grande poder de transformação. É

através dela que tanto o homem quanto a

sociedade (comunidade) podem ser
modificados por meio da interação entre eles.”

Como tal, se faz necessário que utilizemos recursos constantes

para que possamos ser verdadeiramente agentes transformadores.

Tais recursos podem ser materiais pré formatados, como os referidos

projetos em epígrafe, ou ainda construído pelos docentes, o que

agrega maior valor, pois leva em consideração os aspectos sociais,

culturais e econômicos em que a comunidade escolar está inserida,

como podem ser observados em anexo.

Não limitando-se somente às atividades construídas pelos

docentes, nos utilizamos de materiais educacionais desenvolvidos por

entidades governamentais e não governamentais, universidades e

institutos, visando sempre ampliar o conhecimento dos alunos acerca

do tema.

Alguns exemplos de materiais utilizados são:

1. Materiais para prevenção da COVID-19 com a Turma da

Mônica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17340-000— Barra Bonita-SP.

Fones: (14) 3841-7200 e 3641-6336- E-mail: educacao (Qbarrabonita.sp.gov.br

Material educativo, desenvolvido pelo Departamento de

Pediatria da Faculdade de Medicina da Universidade Federal de

Minas Gerais, auxilia as crianças sobre a atual pandemia causada

pelo novo coronavírus. Entre as abordagens do livreto há o

enfrentamento e como se proteger da covid-19, por meio de

atividades lúdicas simples, como colorir e caça-palavras, e a

linguagem de fácil entendimento aos alunos.

O material pode ser acessado por meio do link
O LIt-aLud ÉVoy, homedo<httns://www.medicina.ui

Ped 4 07FId-12/>.

4. Jogo de Tabuleiro - Venha brincar e entender melhor sobre

o coronavirus

Desenvolvido pelo grupo de Psicologia da Universidade do

Vale do Itajaí (Univali) para ajudar as famílias a interagirem e

falarem sobre a Covid-19 com as crianças, de forma lúdica.

O recurso lúdico auxilia no processo de adaptação de crianças

de 5 a 11 anos ao novo cenário. Trata-se de atividade simples e

gratuita para as famílias, no apoio ao desenvolvimento saudável da

criança e pode ser acessado pelo link Es 14 : Wa cs E ) . .Lrtre //unana vinivali br/noticias/Padalinas/aruDo-Ccric TO)<nNtiDS:// WWW Univali.DE noticias/raglhas/grupo-cid-iU ro-sobre-o-coronavirus-.aspx

Ressaltamos que estes são alguns exemplos de materiais

educacionais utilizados ao longo da pandemia pela Rede Municipal

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED
Rua Prudente de Moraes, 1329 - Cep: 17340-000 — Barra Bonita-SP.

Fones: (14) 3641-7200 e 3641-6336 - E-mail: educacao(Qharrabonita.sp.gov.br

de Educação, proporcionando assim a alunos e responsáveis acesso

a materiais literários, lúdicos e psicológicos, dando suporte a todo o

momento transicional que estamos vivenciando.

Sendo o que tínhamos a informar, aproveitamos a

oportunidade para manifestar nossos elevados protestos de estima e

consideração.

Barra Bonita, 13 de julho de 2021

oT o a

Gústavo Feliçtãarçon
Secretário Municipal de Educação

Seg de caro to Corunave

FO aero tatim que q virus tem à  Corona, siqnítica
aparênciade uma bola com uma corda de espinhos
Esses espinhos, na verdade, não esperam São só

protetnas,que evolutan para se encaixar coma chaves For) |
que ticamna membrana Feito o encare, nas techaduras

é só entrar Unia célula humanoe sigo realmente
pequeno! jpara entrar em uma celua portanto, 05 virus Q à docsgooglecom

ses menores. A Coma 14

 precisam ser cerca de cem vi

começa quando & novo vHus acessa o natiz, à boca ou
as maos ou suspenso

 es olhos, pegando carona nas

ne ar em goticuias de sativa apos um espirso bem dado
O virus se aloja na garganta É va gargantaque a mator ay
parte dos casos de Covid-19 comeco- e termina, com o ' qndo esta

vitus eluninado pelo sistema imuno oqgico
Oy sintomas, na maioria dos casos sao leves: tosse

febre baixa para matódo de

 Ppabusa CA MONAZ seca para expulsar O invasor
calor (uu vezes, nesses casos de eliminação rápida, rola
uma dotzinha na cabeça uu na gargantas. Cerca de 20%
dos casou du Covid-1Q evoluem pera dm quadro mais
sevelo,ur que O virus desce pera os pulmões

dote? Ha EO Como cottteça o CONT

- Vitória Gamito

super abri com br especie! enus-vida-e-s
donas nirigante-dos veres

AULA COVID=19/ 5º C- PRO
Gta des ator TENTE GUIA

  ne acemde com as

espanto

2d Em que vv pega é arortr

ais leves de LON ED tenoaqurado sato arm

E ; mosMit da sta dadra pa ester erra  SS NVat
Tovid?

SERIE
BARRABONITA

8:44 e Gs (MR)

3) USAMOS O SABONETE PARA: *
(0) LAVAR O CABELO.

(O) LAVARO CORPO.

4) O MOMENTOQUE ESTAMOS VIVENDO

É MUITO DELICADO. POIS O VÍRUS ESTÁ

POR TODO LUGAR, NÃO SABEMOS

QUEM PODE OU NÃO ESTAR COM O

VIRUS, COMOVIMOS SEMANA PASSADA

TEM PESSOAS QUE NÃO TEM SINTOMAS

DO VÍRUS, PORTANTOO QUE DEVEMOS

FAZER PARA EVITAR QUE O VÍRUS

CHEGUEATÉ NOS? *

QUANDO ESTIVERMOS NA RUA

O PODEMOS FALAR COM TODOS QUE /
CONHECEMOS, DAR AS MÃOS,

ns ABRAÇAR E FICAR SEM MÁSCARA.

E é 4

É a "a “Protejaa beca
RR À | À enariz ao tossir
mesa ai À ou espirrar coma E À obraço. msn

o Se estiver gripado use E

mascaras ide* Í - na:
reesmtmmem

Se nao ha o
local paras
lavar as mãos
use alcool
gei para
higientza-ias. ap

— Lave bem as mãos
depois de tossir.

 af La eo O que stop vai q A gm a Far ai td E
RR bi tia ÍEDIO A. TUGA ADAAa,qn À pon = N ei ae ' 5 é É

Atendo Tao o ba OAA EL SÁNC ÉLas
4

aaao Tua SAseOrada cmd...
“ Ê 4 - À qe E o po

oi smile É pf quant AMA n EQ a Errada

> Pasto AGUDO
PN, .E nd der

Bo TAB cÃ dOA x Pa Ri AAULAS TAN EM

(CORONAVÍRUS)
Os coronavirus são um grupo de virus de

genoma de RNA simples de sentido positivo (serve
diretamente para a síntese proteica), conhecidos
desde meados dos anos 1980. Perencem à sub-
família taxonórmiica Orthocoronavirinas da família
Cioronaviridese, da ordem Nidovirales.

A maioria das pessoas se infecta com os coro-
navirus comuns ao longo da vida. Eles são uma
causa comum de infecções respiratórias brandas a
moderadas de curta duração. Entre os coronavíirus
encontra-se também o vírus causador da forma de
preumonia atípica grave conhecida por SARS.

| Spicula gticoprercinicã Ss         — Proteina E din involigul exterm
“ Proteinã de membrana (IM)

O Memagtutinin-esteraza (HS)
— NietcoproteinãQN)

  us

rc
-| TRANSMISSÃO |

Circula entre animais, de animais para humanos...
4 . 1

DONetr ser
tratados.

gástricos
-Diárreia  ais

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita()gmail.com

saude(a)barrabonita.sp.gov.br

Da : Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria de Governo

Ref.: Processo Administrativonº 5028/2021 — Câmara Municipal de Barra

Bonita — Aquisição de Projetos Educacionais.

Em resposta ao Processo Administrativo em epígrafe, informo que se trata de

tema a ser avaliado inicialmente pela Secretaria Municipal de Educação, que detém a

gestão do Ensino Público Municipal e consequentemente dos recursos humanos presentes

em cada estabelecimento estudantil.

Por possuir expertise, além de poder, de forma presencial e direta, avaliar as

condições as quais esse público está exposto, a Secretaria Municipal de Educação, a partir

de diagnóstico realizado nas Unidades Escolares e, entendendo ser viável e necessário a

implementação de Projetos relacionados ao bem-estar dessa população, pode sugerir

participação e apoio da Saúde Pública Municipal em eventuais Projetos.

Ressalto que a Secretaria Municipal de Saúde oferece, através do CAPS — Centro de

Atenção Psicossocial todo suporte necessário não somente ao público composto por

funcionários da Educação e estudantes, bem como à toda população de Barra Bonita,

durante o período pandêmico.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos.

( Barra Bonita, 23 de julho de 2021.

| | [| | A e
E/ ” Nilson Antonió Ereno

/ SecretárioMunbtipa de Saúde
SECRETARIAMUNICIPÁL E SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 A 1º DE MARÇO,nº330 - Centro - BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000